ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA APLIKOVANÝCH VĚD
KATEDRA MECHANIKY

OBOR STAVITELSTVÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

VARIANTNÍ ŘEŠENÍ NÁVRHU STŘEŠNÍ KONSTRUKCE
ČOV – DOMAŽLICE S CENOVOU A TECHNOLOGICKOU

ANALÝZOU

Vypracoval: Bc. Michal Pavlíček
Vedoucí práce: Ing. Petr Kesl
Akademický rok: 2017/2018

Diplomová práce: Bc. Michal Pavlíček
Variantní řešení návrhu střešní konstrukce ČOV – Domažlice s cenovou a technologickou analýzou

Diplomová práce: Bc. Michal Pavlíček
Variantní řešení návrhu střešní konstrukce ČOV – Domažlice s cenovou a technologickou analýzou

Diplomová práce: Bc. Michal Pavlíček
Variantní řešení návrhu střešní konstrukce ČOV – Domažlice s cenovou a technologickou analýzou

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ:

,,Čestně prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně pod
odborným dohledem pana Ing. Petra Kesla. Pro účel této práce jsem využil zdrojů a
literatury uvedených na konci této práce.“

V Domažlicích dne 27. 5. 2018 …………………………

Bc. Michal Pavlíček

Diplomová práce: Bc. Michal Pavlíček
Variantní řešení návrhu střešní konstrukce ČOV – Domažlice s cenovou a technologickou analýzou

PODĚKOVÁNÍ:

Touto formou bych rád poděkoval panu Ing. Petru Keslovi za pomoc, cenné rady, čas
a odborné vedení mé diplomové práce.

Také bych chtěl poděkovat mé rodině a všem blízkým za podporu během doby mého
studia.

Diplomová práce: Bc. Michal Pavlíček
Variantní řešení návrhu střešní konstrukce ČOV – Domažlice s cenovou a technologickou analýzou

ANOTACE:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem technologie a cenovým zhodnocením
variant výměny střešní konstrukce na ČOV v Domažlicích. V práci jsou zhodnoceny tři
obměny provedení výměny nosné konstrukce střechy i jejího pláště z panelů KINGSPAN.

Práce obsahuje návrhy technologií výměny střešní konstrukce za pomocí konstrukce
PIŽMO a jejich cenové porovnání. Dále jsou součástí práce rozpočty s výkazy výměr a
návrh ocelového příhradového vazníku.

Konstrukce byly provedeny za pomoci softwaru FIN EC 2018, podle platných norem
ČSN EN. Veškeré rozpočtářské práce byly vypracovány v programu KROS 4 a výkresová
část byla zpracována v programu AutoCAD 2019.
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ANNOTATION:

This thesis deals with the technology design and price evoluating variants replacement
of the roof structure at WWTP (wastewater treatment plant) in Domazlice. There are assessed
three options for the replacement supporting roof construction and casing from KINGSPAN
panels.

Thesis contain suggestion technology replacement of the roof structure using PIZMO
construction and price comparison. Included are budgets with reports statements and design
of a steel lattice truss.

The truss design was performed with help of the FIN EC 2018 and according to the
current ČSN EN standards. All budget were done in the KROS 4 program and the drawings
were processed in AutoCAD 2019.
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1. Úvod
Zvolené téma mé diplomové práce se zabývá analýzou technologie provedení a

ekonomickým zhodnocením rekonstrukce budovy technologické haly ČOV v Domažlicích.
Myšlenka zabývat se problematikou této stavby mě napadla během doby, po kterou jsem
v areálu pracoval.

Budova z roku 1970 byla v roce 2012 částečně rekonstruována při akci Čistá
Berounka. Jelikož však nebylo provedeno několik důležitých navržených oprav, rozhodl
jsem se zabývat se technologií provedení těchto neuskutečněných prací. Ze získaných
podkladů pro rekonstrukci z před šesti let, jsem zjistil že stávající střešní plášť
z železobetonových žebírkových desek je nevyhovující a musí být provedena jeho výměna.
Dle statických posudků byli v době jejich zpracování železobetonové vazníky v relativně
dobrém stavu.

Návrh spočívá ve výměně jak střešního pláště, tak nosné konstrukce střechy, během
nepřetržitého provozu čističky odpadních vod. Nepřetržitý provoz je hlavním bodem, proč
mě zaujala technologie provedení výměny celé konstrukce. Důvodem, proč jsem se
rozhodl provést výměnu celé střešní konstrukce je mnohonásobně vyšší životnost nového
střešní krytiny oproti stávajícím vazníkům.

Způsob provedení rekonstrukce je specifický tím, že bude provedena za pomocí
konstrukce PIŽMO. Tato podpůrná konstrukce, dříve určená hlavně ke stavbě mostů bude
vystavěna nad úroveň stávající střechy po obou delších stranách objektu. Osazením nových
ocelových vazníků na vystavěné pilíře PIŽMO a jejich provizorním zastřešením dojde
k zakrytí celé budovy, tak aby mohla být provedena demontáž stávající střešní konstrukce.
Zakrytí budovy nám zajistí ochranu technologie ČOV před účinky nepříznivých vlivů
počasí. K zakrytí technologie ČOV bude uvnitř budovy vystavěno prostorové lešení, které
bude sloužit jako obrana před pádem materiálu a pracovní plošina při demontáži a montáži.
Po odstranění stávající krytiny a železobetonových vazníků se osadí nové příhradové
vazníky a položí nová střešní krytina z panelů KINGSPAN.

Provedení technologie výměny střešní konstrukce v několika variantách a jejich
ekonomické zhodnocení nám pomůže vybrat nejvhodnější variantu při srovnávání. Výběr
nejvhodnější varianty a porovnání jednotlivých možností je cílem této práce.
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2. Analýza stávajícího stavu
Rekonstrukce se týká budovy technologické haly ČOV v Domažlicích. Budova z roku

1970 byla v roce 2012 rekonstruována při akci Čistá Berounka.

Při rekonstrukci v roce 2012 byl proveden stavebně technický průzkum
železobetonových střešních desek a na základě tohoto průzkumu bylo konstatováno že
tehdy stávající železobetonové desky jsou přetížené a současným zatěžovacím podmínkám
nevyhovující. A proto je nutné tuto střešní krytinu odebrat a nahradit novou.

V současném stavu (duben 2018) střešní krytinu stále tvoří nevyhovující
železobetonové desky, ač bylo v roce 2012 statikem doporučeno v co nejkratším čase
krytinu demontovat, neboť při jejím porušení může dojít ke zřícení konstrukce, což může
způsobit ztráty na lidských životech.

Díky tomuto stavu se zhoršili vlastnosti střešních vazníků, neboť nebylo provedeno
jejich odlehčení. V posledním statickém posudku je zaneseno, že v zimním období musí
být ze střechy sklízen sníh specializovanou firmou. Pokud by totiž nebylo dodrženo
odklízení sněhu může dojít k přetížení konstrukce a tím pádem k její destrukci.

3. Odůvodnění potřeby projektu
V současné době jsou vazníky střešní konstrukce ČOV ve stavu, ve kterém

pravděpodobně vydrží ještě několik let. Avšak střešní krytina je už několik let
v devastujícím stavu, a zdraví nebezpečná. Proto je nutné provést výměnu střešní krytiny,
z logického a ekonomického hlediska a také s přihlédnutím k vyjádření statika bude
v současné situaci provedena i výměna střešních vazníků.

Jeden z důvodů, proč je nutné v současné době provést rekonstrukci celé střešní
konstrukce, je, že kdyby byla provedena jen výměna střešní krytiny byla by životnost nové
krytiny mnohonásobně vyšší než stávajících střešních vazníků. Čímž je z výhledového
hlediska neekonomické provést jen výměnu střešního pláště.

Významným důvodem je, že ač ze statického posudku vyplívá že stávající vazníky
jsou vyhovující na několik dalších let, není doporučeno do nich nějak výrazně zasahovat,
což značně omezuje způsob uchycení nové střešní krytiny. Dalším odůvodněním může být
to, že i když bylo doporučeno demontovat střešní krytinu už v roce 2012, tento návrh nebyl
uskutečněn, tím nedošlo k odlehčení stávajících železobetonových vazníků, a můžeme se
domnívat, že během posledních šesti let se jejich vlastnosti zhoršili.

Vzhledem z výše uvedeným důvodům provedení rekonstrukce střešní konstrukce a
nevyhovujícím stavu díky němuž by mohlo dojít v následujících letech k destrukci. Je
proto nutná v co nejbližší době výměna jak stávající střešní krytiny, tak stávajících
železobetonových vazníků.

[…]

ze mnou zvolených variant rekonstrukce své klady a zápory.

Začnu-li postupně dle číslování alternativ, u čísla 1 zjistíme, že co se nákladů na
stavbu týče vychází tato varianta s cenou 13.616.552,- nejlépe. Je to především tím, že
nákladnější montáž (demontáž) podpůrné konstrukce PIŽMO je provedena pouze jednou a
jen na cca třetinu délky budovy. PIŽMO v tomto případě je založena na roštových
nosnících, které budou uložena na jezdcích kolejové dráhy. V technologii provedení tímto
způsobem je sice počítáno s ekonomicky více náročnou stavbou kolejnic pro přesun
pomocné konstrukce, však i s touto konstrukcí tato varianta vychází značně levněji než
ostatní dvě. Kolejová dráha ovlivňuje i dobu výstavby, díky ní se zkrátí doba výstavby na
cca 17 týdnů, což se jeví jako přijatelná doba na výměnu střešní konstrukce takto rozsáhlé
stavby.

U druhého způsobu rekonstrukce se rovněž bude vystavovat konstrukce PIŽMO jen po
třetině délky, ovšem nyní s tím rozdílem, že tato kostra bude založena na tzv., nánožkách“,
což je jedna z možností založení (viz Mostní pilíř PIŽMO). Tentokráte není podpůrná
sestava uložena na kolejové dráze, ale přímo na terénu. V této variantě nám konstrukce
PIŽMO hraje velmi významnou roli z hlediska nákladů i z pohledu časové náročnosti
rekonstrukce. Neboť je v tomto případě počítáno s tím, že se podpůrná konstrukce musí po
provedení veškerých prací na třetině demontovat a vystavit znovu na dalších dvou třetinách
postupně. Díky opakované montáži a demontáži PIŽMO konstrukce se náklady vyšplhaly
na 14.910.758,- a doba výstavby se prodloužila na cca 19 týdnů. Což z této varianty dělá
jak nejdražší, tak časově nenáročnější možnost výměny střešní konstrukce.

Třetí typ je navržen pro výměnu konstrukce střechy v celé své ploše. Tím je zapotřebí
vystavět sestavu PIŽMO po celé délce objektu ČOV. Což je největší problém této varianty,
protože SSHR zřejmě nemá ve svém vlastnictví dostatečné množství pomocné konstrukce
pro vystavění po obou stranách budovy. Díky tomu, že nejsou jednotlivé práce
rozdělovány do třetin, je zajištěna jejich lepší návaznost a rychlost provedení. Tím je
samotná výstavba u této varianty nejrychlejší cca 15 týdnů. Avšak stavební náročnost
konstrukce PIŽMO nám samotnou stavbu znovu prodraží. V tomto případě jsou náklady
14.470.778,-.

V jednotlivých variantách hrají značnou roli částky za pronájem různých pomocných
konstrukcí či strojů, to znamená že s dobou rekonstrukce úměrně rostou náklady stavby.

Pro větší přehlednost jsem cenové náklady stavby a časovou náročnost všech
eventualit provedení vložil do tabulky viz níže.

Z analýzy vyplývá, že nejvhodnější je varianta č.1., tedy vystavění podpůrné
konstrukce PIŽMO do třetiny délky objektu a uložit jí na kolejovou dráhu. Tato varianta
není sice z hlediska doby výstavby nejkratší, tou je varianta č. 3., ale z pohledu nákladů na
provedení stavby je nejlevnější. Cenový rozdíl cca 855 000,- bez DPH je tak významný,
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že ani o čtrnáct dní kratší doba výstavby třetí varianty nemá požadovaný vliv. Dalším
značným problémem u varianty č. 3 je množství konstrukce PIŽMO. Jedná se velké
množství, které s největší pravděpodobností není v držení státní správy hmotných rezerv,
která tyto prvky skladuje. Druhá varianta je ve srovnání s ostatními variantami nevhodná,
a to jak z pohledu finančního, tak technologického. Z těchto dvou pohledů se jeví první
varianta nejvhodnější.

Tabulka 17 - zhodnocení jednotlivých variant

Název varianty Cenové náklady
bez DPH[Kč]

Cenové náklady
s DPH [Kč] Časová náročnost

Varianta č.1
(PIŽMO na kolejové dráze) 13 616 552,- 16 476 028,- cca 17 týdnů

(110 pracovních dní)
Varianta č.2

(Výměna po třetinách objektu) 14 910 758,- 18 042 017,- cca 19 týdnů
(121 pracovních dní)

Varianta č.3
(Celoplošná výměna objektu) 14 470 778,- 17 509 641,- cca 15 týdnů

(96 pracovních dní)
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18. Závěr
Cílem této práce bylo vybrat nejvhodnější variantu provedení výměny střešní

konstrukce. Po provedení ekonomické analýzy a srovnání jednotlivých technologií, se jeví
jako nejvhodnější varianta č.1., když oproti ostatním variantám byla cenově nejpřijatelnější
a z časového hlediska obstojná.

S ohledem na získané zkušenosti a mnou navrženou technologii provedení výměny
střešní krytiny bych nejspíše zvolil jinou technologii. Technologie, kterou se zabývá tato
práce je velice technicky i finančně nákladná. Při návrhu nové technologie výměny střešní
konstrukce bych se spíše zaměřil více na zakrytí technologie ČOV tak, aby tato konstrukce
sloužila jako ochranná před pádem materiálu a zároveň sloužila jako krytina před
nepříznivými vlivy. Pokud by byla tato podmínka splněna, nebylo by potřebné vystavovat
podpůrnou konstrukci PIŽMO, ale jednoduše by po demontáži střešní konstrukce přišly na
řadu osazení nových vazníků a pokládka střešní krytiny.

Při zpracování této práce jsem získal mnoho cenných zkušeností při návrhu
technologie zejména z pohledu prolínání jednotlivých pracovních procesů. Práce mi také
přinesla mnoho nových a užitečných informací.
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