## Oponetský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Michal Pavlíček**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Variantní řešení návrhu střešní konstrukce ČOV Domažlice, s cenovou a technologickou analýzou.**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a platnými právně technickými předpisy a ČSN EN, zabývá se problematikou řešení stavebně technologického projektu ČOV Domažlice s ekonomickým a technologickým vyhodnocením vč. harmonogramu prací.

Diplomová práce se sestává z textové, přílohové, grafické části s vyhodnocením variant.

**Textová část:** Textová část diplomové práce obsahuje technický rozbor zadání. Součástí textové části jsou technické a provozní úseky a činnosti ve výstavbě jednotlivých kroků a jednotlivých variant.

**Grafické přílohy práce:**

V přílohové části je předložena komplexní část řešení nejvýhodnější varianty, výkresová dokumentace a jednotlivých konstrukčních celků a technologických postupů při výstavbě, rozhodujících pro stanovení optimálního postupu výstavby.

**Dotazy a připomínky:**

1./ Vysvětlete a popište podpůrný systém Pižmo, z jakého důvodu jste ho použil.

**Hodnocení diplomové práce:**

Student **Bc. Michal Pavlíček** splnil veškeré cíle diplomové práce a prokázal tak schopnost aplikovat teoretické poznatky při zpracovávání zadané práce. Na základě složitosti práce v návaznosti stavební a technologické části díla hodnotí práci známkou

( 1 )

V Plzni dne 06/2018

Ing. František Boháč